各乡镇人民政府、街道办事处：

为贯彻落实《亳州市社会救助政策宣传月活动方案》（亳

社救函〔2023〕2 号）要求，有力有序做好全县社会救助政

策宣传工作，经局领导同意，现就全县开展社会救助政策宣

传月活动通知如下：

一、任务目标

为深入贯彻党的二十大精神，健全以基本生活救助、专

项救助、急难社会救助为主体，社会力量参与为补充的分层

分类社会救助体系，进一步加强社会救助政策宣传，不断提

高社会救助政策知晓度，切实做好困难群众兜底保障工作，

决定从 2023 年开始，将每年 5 月作为社会救助政策宣传月，

全县集中开展社会救助政策宣传活动。

二、宣传重点

（一）认定条件、办理程序和救助标准。宣传最低生活

保障、特困人员救助供养、临时救助、低收入人口救助等社

会救助的对象范围、准入条件、申办方式、审核确认流程、

办理时限、救助标准等相关政策规定。

（二）监督管理和法律责任。宣传申请救助家庭经济状

况调查核对、动态管理、民主评议、公开公示等管理制度和

要求；社会救助信访投诉举报方式、举报电话、办理程序和

时限；按照《社会救助暂行办法》相关规定社会救助工作人

员和救助对象需承担的法律责任等。

三、宣传方式

利用广播、电视、网络媒体，各类关注度高、贴近群众

生活的自媒体，基层社会救助服务窗口以及各类公众场所等

载体，通过新闻报道、组织集中宣讲、举办培训课堂、开展

政策解读、走村入户释疑、印发宣传册（单）、口袋书、明

白纸、流程图等方式，大力宣传社会救助政策。有条件的可

组织开展社会救助政策知识竞赛、有奖问答、开设政策咨询

台等活动，为广大居民群众讲解社会救助政策，增强宣传效

果。

四、具体安排

县级民政部门设计印制一套宣传资料，指导各乡镇街道

通过在基层社会救助固定公示栏、部门网站等进行宣传，开

展走访探视将宣传资料发放到困难群众手中；根据宣传月收

集的群众来电来信来访情况，解决一批困难群众急难愁盼问

题。

各乡镇街道举办一次社会救助政策集中宣传活动，开展

政策咨询、解读，同时要做到“三个到位”。全面开展社会救

助政策解答进村（社区）入户活动，确保逐户宣传到位；对

低收入人口（低保、特困、低保边缘、支出型困难家庭等），

将一套政策宣传资料、一份已享受的相关救助政策（幸福清

单）送到位；在乡镇（街道）为民服务大厅、村（社区）公

示栏，将低保、特困供养、临时救助等救助标准、认定条件、

申请审核确认发放流程、在册保障对象信息等公示到位。

五、有关要求

（一）高度重视、认真组织。社会救助工作关系民生、

连着民心，体现着党的性质、宗旨和社会主义制度的优越性，

社会救助政策是困难群众基本生活兜底性制度安排，事关困

难群众基本生活权益，事关民心向背和政府公信力。各乡镇

街道要进一步提高思想认识，高度重视，认真组织谋划，切

实抓好社会救助政策宣传工作，确保宣传月活动取得实效。

社会救助政策宣传月活动开展情况，将纳入省、市困难群众

基本生活救助工作绩效评价。

（二）创新方式、突出重点。各乡镇街道要站在困难群

众的角度思考和开展宣传工作，注重宣传政策和解决问题相

结合，突出问题导向，创新宣传方式，把社会救助政策讲透

彻、说清楚，让困难群众听明白、放心上，真正了解社会救

助政策，有力提高社会救助政策知晓度。

（三）务求实效、及时总结。各乡镇街道要合理安排，

按照要求逐项落实，坚决避免走形式、走过场、应付了事。

宣传月活动期间，省民政厅将抽查各地开展情况，对工作未

开展或开展不到位的予以通报。各乡镇街道要于 6 月 9 日前

向县民政局社会救助股报送宣传月活动照片（集中宣传照

片、进村（社区）入户照片、公示栏宣传照片）。

联 系 人 ： 邓 志 宏 ， 电 话 ： 0558-7626595 。 邮 箱 ：

mcmzdbb@163.com。

蒙城县民政局

2024 年 5 月 8 日

mailto:1027368001@qq.com。